衡审改办〔2016〕  号

衡水市行政审批制度改革工作领导小组办公室

关于对行政审批事项前置条件进行清理的通知
市直各相关部门：

为进一步精简审批环节、提高审批效率，减少和杜绝审批环节腐败现象的发生，经市委、市政府研究，决定将行政审批前置条件纳入“双权双责”监控平台，市纪委牵头起草并以两办名义印发了《关于印发〈关于将行政审批前置条件纳入“双权双责”平台实施监督的工作方案〉的通知》（2016-33）。按照《工作方案》的要求，现就行政审批事项前置条件清理工作通知如下：
一、清理原则
（一）前置条件和申报材料必须有明确的现行有效的法律、法规和规章依据，法律、法规、规章以外的规范性文件不能作为设定前置条件和申报材料的依据；
（二）法律、法规及规章中有诸如“法律、法规规定的其他条件”等兜底条款的，兜底条款不能作为前置条件和申报材料要求。确有其他法律、法规规定的其他条件或材料要求的，请将具体条件和材料列明，如现行法律、法规没有明确要求，则将兜底条款删除。
（三）虽有法律、法规依据，但取消后不影响实际管理效果的前置条件和申报材料，予以取消。
（四）有法律法规依据且不宜取消的，但实际运行中严重阻碍审批效率的前置条件和申报材料，提出简化、合并的优化意见。

二、清理要求

各部门要充分认识前置条件清理工作的重要性，组织相关科室对本部门正在实施的行政审批事项的前置条件和申报材料进行全面梳理汇总，按照“保证审批职责、简化办事程序、优化前置条件”的要求，认真填写附表（附表电子版从市审改办公共邮箱：hssgb2215222@163.com中提取，密码：22152221010），并于2016年12月22日前经部门主要领导签字并加盖公章后报市审改办，并将电子版发市审改办邮箱：hengshuisgb@163.com。
市纪委将组织相关单位对各部门上报的事项进行审核，形成前置条件和申报材料目录并向社会公布，未在目录中的公布前置条件和申报材料一律不再作为审批的要件。
联系电话（传真）：2215256
附件：1、行政审批事项拟保留前置条件和申报材料表

      2、填表说明

2016年12月13日

附件2：
填表说明

1、表格第④列和第⑦列不能填写兜底条款，确有其他法律、法规规定的其他条件或材料要求，请将具体条件和材料要求列明，如现行法律、法规没有明确要求，则将兜底条款删除。
2、表格第⑤列和第⑨列必须填写现行有效的法律、法规和规章，其他规范性文件不能作为设定前置条件和申报材料的依据；

3、表格第⑧列“申报材料类别”请根据实际情况在下列菜单中选择。用于证明申请人身份、资质、资格，由职能部门、中介机构出具的证明材料，如“营业执照”、“资质证书”、“资格证”等，此类材料是日常经营需要，而不是为本次审批事项和业务而专门办理的，应列入“申请人自行出具”一类。
4、表格第⑩列和第⑪列，由“申请人自行出具”的申报材料不用填写。
PAGE